PPP) Qui dissentiant, ut Rævardus Var. lib. 4. c. 16. Cu- Dissentiens  
jaciens libro 3. observ. s. utuntur pro defendenda sua senten- potuit.  
G tia

Respondetur  
ad locum ob-  
stantem Pauli  
J.Cit.

tia modo adducto loco Pauli l. 2. sent. tit. 19. Nec diffiden-  
dum, verba Pauli, si supine considerentur, eum sensum  
admittere. Sed notum est, de Pauli obscuritate sapientis  
multos conquestos esse interpres, & ratio ejus subjun-  
cta, ut ostendimus, docet, eum de praecedenti casu esse  
intelligendum. Et magis contorta est Rævardi explica-  
tio hujus rationis, quam nostra textus Paulini. Dicit enim  
Rævardus, publicam utilitatem, de qua loquitur Paulus,  
cui cedere debeat patria potestas, in eo consistere, quia  
interficit publice, vitiatas virginis ingenuas a suis vitiato-  
ribus, etiam invitis, domum uxores duci. Nam si is, qui  
cum ingenua muliere consuetudinem habet, etiamsi in  
patris sit potestate, stupri cogatur questionem pati, si  
eam non duxerit, quanto magis filius familias eam, quam  
sine patris consensu duxerit uxorem, in matrimonio reti-  
nere cogendus sit. Respondeo enim (1) dubium esse, an  
de stupro conqueri possit fœmina, quæ invito patre mariti  
se duci passa est sciens. (2) Quid si pater malit filium stu-  
pri pœnæ subjici. An magis interfici reipublicæ Roma-  
næ, delicta manere impunita, quam conservari patriam  
potestatem. Quod autem Franc. Hotmanus d. l. Paulum  
eodem modo, uti Rævardus explicans, sententiam ejus ea  
ex ratione excusare voluerit, quasi sententias suas ac-  
commadaverit ad statum suorum temporum & respexerit  
ad rescripta imperatorum in nota praecedente memorata,  
id plane non cohæret, cum ista rescripta, ipso Hotmano  
fatente, loquantur de patre consentiente. Conf. Huberum  
d. lib. 1. Cap. 16.

## §. XIV.

*Patris con-  
sensus ex-  
pressus in nu-  
ptiis filii, ta-  
citus in nu-  
ptiis filie.*

Porro in nuptiis filii olim patris consensus ex-  
pressus requirebatur, in filiæ nuptiis sufficiebat, si  
non contradixisset. *qqq* Postea tamen & in nuptiis  
filii admittus est patris consensus tacitus. *rrr* Ex illa  
etiam veteris juris differentia intelligitur ratio, cur  
J.Cit

JCti filiam patris furiosi absque ejus consensu nubere posse statuerint, filio id non permiserint, *sss*) de filio, cuius donec Marcus imperator etiam filio id concederit. *pater effet* *ter*) Cum tamen Marcus de filio mente capti locutus sit, inventi sunt leguleji, qui statuerent, a filio mente capti ad filiam furiosi non producendam esse consequentiam. *uuu*) Quas ineptias peculiari constitutione rejecit Justinianus. *vvv*)

*qqq*) Paulus l. 7. §. 1. de sponsalibus. *In sponsalibus etiam* *Ratio diversitatis inter nuptias filii & filiae.* consensus eorum exigendum est, quorum in nuptiis desideratur. Intelligi tamen semper, filie parem consentire, nisi evidenter dissentiat, Julianus scribit. Scilicet, quia in nuptiis filii patri accrescebat onus nurum sustentandi, in filia onus hoc pertinebat ad maritum aut ejus patrem.

*rrr*) Scilicet tempore Imperatoris Alexandri, cuius est l. 5. C. de nupt. Si, ut proponis, pater quondam mariti tui, in cuius fuit potestate, cognitis nuptiis vestris non contradixit, vereris non debes, ne nepotem suum non agnoscas.

*sss*) Nimirum in nuptiis filia furiosi patris, non requirebant consensum patris l. 25. C. de nupt. quia scilicet furiosus non poterat contradicare, vel evidenter dissentire. In filii nuptiis dissentiebant, quia patria potestas non tollitur furore l. 8. de his qui sui vel al. iur. sunt. At pater in nuptiis filii expresse consentire debebat. Unde putabant, nuptias filii interim celebratas, esse in suspensu, ut, si pater a furore restitutus eas approbasset, tum demum justæ nuptiæ essent, nisi Princeps ab initio patris consensum supplevisset. Argumento d. l. 25. C.

*ttt*) d. l. 25. C. ubi Justinianus ait: Et Ulpianus quidem retulit (pro adstruenda sententia, quod etiam in filio patris furiosi non opus fit rescripto Principis,) constitutio nem Imperatoris Marci, que (quidem) de furioso non loquitur, sed de filii mente capti, (legendum forte mente capti) sive

*masculi sive feminine sint, qui nuptias contrahant, ut hoc facere possint, etiam non adito principe.*

*Unde dubitatum an ea etiam perireat ad filios fuisse,*

*uuu) Ita enim pergit Justinianus: Et aliam dubitationem ex hoc emergentem (scilicet retulit Ulpianus,) si hoc quod de mente capto constitutio (Marci) induxit, etiam in furiosis obtinendum fit, (uti quidem putabant cum Ulpiano quidam alii JCti,) quasi exemplo mente capti (patris) etiam furiosi filios adjuvantes, (ut etiam non adito principe possent nuptias*

*Non ab Ulpia-*

*justas contrahere.) Neque enim credendum est, Ulpianum, eruditum JCtum, inter dissentientes fuisse, ut verba in nota precedente & hic allata, si non accurate inspicias eorum sensum, alias innuere videntur. Neque crederem, etiamsi hoc diserte affereret Justinianus. Nam plus una vice in referendis veterum JCtorum sententiis erravit.*

*Ob evidentem iden-*

*Scilicet ratio constitutionis Marci Imperatoris haud dubie ea fuit, ne impediantur liberorum nuptiae; si pater in eo statu esset, ut nec consentire nec dissentire posset. Jam cum*

*Sed ab aliis, an jam tem-*

*eadem sit ratio in patre furioso, mirari insuper liceat, qui fieri potuerit, ut tempore Ulpiani inventi sint JCti, qui dubitaverint, utrum id, quod de mente capto constitutum fuerit, etiam in furioso obtinere debeat. Dubitatum ta-*

*Antem tempore  
Justiniani?*

*men esse refert Ulpianus, si Justiniano credimus, et si, cum Ulpiani libros hodie non habeamus, ea de re certi quid af-*

*firmare nequeamus. Id quidem constat, non rarum esse Justiniano, ut sibi singar quandoque in Constitutionibus suis chimaras, quas oppugnet. Nec a vero absimile est,*

*tempore Justiniani rabulas quosdam aut legulejos excitasse hanc dubitationem, & pro coloranda dubitandi ratione ad Ulpianum & JCtos ipsi cozeros provocasse. Magis enim convenit illa dubitatio Domitiana barbariei, quæ regnabat tempore Justiniani, quam eruditioni JCtorum, qui vivebant tempore Imperatoris Marci & Ulpiani. Contra, si cogites, fuisse omnibus seculis rabulas & legulejos, avaritia &*

*cupidine turbandi status animatos, verba legum rodentes,*

*casque tortura ineptissima applicantes desideriis partium*

*leges*

leges oppugnantium; non plane incredibile est, quod de Ulpiano hic refert Justinianus.

vvv) *Pr. b. t.* Confirmavit enim Justinianus d. l. 25. fa. Definitio litis nam interpretationem constitutionis Marci, quod etiam per Justinia- pertineat ad filios furiosi, addens tamen, ut tam in nuptiis num. filii quam filia furiosi dos & donatio propter nuptias de- beat constitui autoritate magistratum vel Episcoporum, præsentibus curatoribus patrum furiosorum, vel mente captorum & iis, qui ex eorum genere sunt nobiliores, hac tamen lege, ut omnia fiant gratis & absque impensis ex bonis patrum præstandis.

§. XV.

Cæterum præcedere debere consensum eo- Præcedere rum, qui in potestate habent, nuptias liberorum, debere con- significanter moner Justinianus, indicans eo ipso, sensum pa- quod ratihabitio patris subsequens, nuptias quidem tris, neque intuitu temporis subsequentis justas efficiat, non ta- subsequen- men possit retrotrahi ad tempus initii, intuitu vi- tem ratiba- delicit effectuum a patris voluntate minime depen- bitionem re- dentium, v. g. ut liberi ante ratihabitionem nati ha- trotrahi. beantur pro legitimis. xxx)

xxx) *In tantum, inquit Justinianus in princ. hic ut præ- Veritas sen- cedere debeat.* Quæ verba plane frustranea forent, si iis tentis, seposi- id solum significaretur, non valere nuptias liberorum, an- tequam consensisset pater, post consensum tamen ac- cedentem ex natura communi ratihabitionis eum retrotrahi ad tempus initii, ita ut etiam liberi interim nati fiant le- gitimi. Sed ita tamen multi explicant viri clarissimi. Veritas sen- *Quos etiam hæc tenus fecutus sum, etiam nuper in annot. ad Inst. b. t.* tentis, seposi- ti legibus, *Sed re penitus expensa coactus sum amore* eum in finem ab aliis addu- &is, ex eviden- tibus positio- nibus demon- strata. *veritatis sententiam mutare.* Utraque sententia habet defensores JCtos celeberrimos. Qui pro sententia in thesi posita faciunt eos citat Wissenbach *ad l. 5. C. de nuptiis.* qui & ipse eam sequitur. Contra post alios, ut præce-

ptoris sui sententiam destruat, omnes vires adhibet Ulricus Huberus in prelectionibus ad insitutions & pandectas d. tit. Utraque sententia pro se adducit leges, quandoque easdem. Nam l. 68. de jure dotium ab utraque parte adducitur. Pro sententia Wissenbachii insuper l. n. de statu hom. l. 13. §. si quis 6. ad l. Jul. de adult. l. 65. § 1. de ritu nupt. l. 6. C. de nuptiis. Contra dissentientes urgent regulam: omnem ratihabitionem retrotrahi. Textus obstantes vel non loqui de ratihabitione patris, vel certe non de legitimitate liberorum, sed de casibus diversis. Ergo melius erit, si sepositis paulisper legibus pramittantur positio-nes paucæ, evidentes & breves, veritatem sententiaz Wif- senbachii ad oculum monstrantes. Tum liceat addere argumenta ex legibus allegatis non ut probantia, sed tam- men ut dicta valde illustrantia. Interim tamen cum illa sententia jam satis perspicua sit absque legibus: tutius forte erit, legibus illis plane abstinere. Igitur sic procede-mus. (1) Liberi ex illegitimis nuptiis nati sunt illegiti-mi. (2) Nuptiæ, quibus non consensit pater, sunt illegiti-mi. (3) Nati ex nuptiis, quibus non consensit pater, sunt spuri. (4) Non est in arbitrio privatorum positum, ex illegitimis liberis facere legitimos. (5) Legitimatio per subsequens matrimonium seculo demum quarto in- ventata legitimat saltem naturales liberos strictè dictos ex concubineis natas, non spurious & reliquos illegitimatos. Ex his jam sua sponte sequitur conclusio: ratihabitio pa-tris subsequens non potest retrotrahi ad tempus initii, ita ut per eam legitimati fiant liberi antea nati, sive respi-cias tempora ante inventam legitimationem, sive post eam. Q. E. D.

## §. XVI.

Pater an ad  
consentien-  
filia, an cogi poterit ad consentiendum? Jure ve-  
dum cogi po-teri non arbitror. Jure noviori quidem ea de re  
zuerit?

Sed si pater noluit consentire in nuptias filii vel  
aliter

aliter dispositum est lege Julia de maritandis ordinibus & constitutione Severi & Antonini. Sed non credo tamen, frequentem fuisse illius juris novioris usum practicum. yyy)

yyy) Probatur thesis l. 19. de R. N. ubi Marcianus Capite trigesimo quinto legis Julia qui liberos, quos habebant in potestate <sup>mens dubia</sup> <sup>legis 19. de R. N.</sup> *injuria prohibuerint ducente uxores vel nubere, (vel* qui dotem dare non volant, ex constitutione Divorum, Severi & Antonini,) per Proconsules, praesidesque provinciarum coguntur in matrimonium collocare, & dotare. Prohibere autem videtur & qui conditionem non querit. Miror autem, neque Antonium Augustinum de LL. adl. Julianam de maritandis ordin. p. 79. neque Brissonium de jure Connub. p. m. 161. ubi integra legis adductæ verba memorant, imo nec Dionysium Gothofredum ad nostram l. 19. aliquid, quod ad genuinam interpretationem hujus legis faciat, addidisse. Quid enim? An saltem in provinciis hæc lex obtinuit, an etiam Romæ & in Italia? Si prius, cur non ubique? Si posterius, cur saltem Proconsulum & Praesidum sit in lege mentio? Ex qua ratione aut qua occasione lex Julia hic aliquid novi constituit? Cur demum Severus & Antoninus legem Julianam hac parte extenderunt? Exposuit quidem Marcianus, quid sub voce prohibere intelligatur, utram & exposuisset, quid intelligitur sub phrasí, *injuria prohibere*, id est, quenam habitu fuerint causa iustæ denegati consensus patrii? &c. Quod vero dixerim, exiguum videri fuisse usum practicum illius legis Juliaz, inprobatur. (1) Vix credo casum ex historicis Romanis affterri posse ad hanc legem pertinentem, eamque illustrantem. (2) Parentes regulariter plurimas causas denegati iuste consensus poterant allegare, imo ne quidem vi dictæ legis ad probandam dissensus justitiam erant adstricti, sed potius filii incumbebat probandi, prohibitio nem *injuria fieri*. (3) Stultum est agere cum potente, salva

Eius exiguae  
usus practicus  
apud Roma-  
nos.

salva manente potentia. At post consensum a Præsidibus extrusum liberi tamen manebant in potentia parentum. (4) Dion. Gothofr. et si legem non explicet, tradit tamen plurimas exceptiones, quibus pater liberari possit, ne cogatur filiam dotare; quæ tales sunt, ut facile devorent ipsam legis dispositionem.

## §. XVII.

(4) *Jus civitatis Romanae*. Requirebatur etiam Jure Justinianeo, ut trahentes nuptias essent cives Romani, ex utraque parte, unde non erant nuptiae cum servo vel ancilla, Latino vel Latina, peregrino vel peregrina, sed cum ancilla, contubernium, nisi in posterioribus duobus casibus Latina, peregrina. id impetraretur. zzz) Quamvis Justiniani tempore post extensum ab Antonino ius civitatis Romanæ illa prohibito nuptiarum cum Latinis nullum, cum peregrinis, non magnum videatur habuisse usum, exceptis forte barbaris. aaa) Intuitu servorum tamen & ancillarum adhuc tempore Justiniani nihil mutatum. bbb)

Probatio theos. zzz) Ulpianus tit. 5. §. 4. & 5. Paulus l. 2. sentent. tit. 19. §. 3. Oiselius ad Caji lib. 1. p. 57. Brisson. de jure connub. p. 103. Itaque maximam apud populum invidiam Antonio conflavit, ab eo, contra leges ac patriæ instituta, contractum cum Cleopatra conjugium. Cujus facti indigitationem Plutarchus in ejus cum Denetrio collatione absque nota prætereundum non censuit. Ægre etiam tulisse populum Romanum Xiphilinus narrat, quod Titius Berenicem in palatio uxoris loco habuerit, ut perinde repudiare eam sit coactus. Porro Livius lib. 37. refert, Campanos civitati Romanæ donatos, & a Censoribus Romæ censeri coactos, ut sibi cives Romanas uxores ducere liceret, petiisse, &, si qui prius duxissent, ut habere eas sibi liceret, utque ante eam diem nati justi sibi liberi heredes

heredesque essent. Ac utrumque eis indultum esse. Porro quamvis alias connubio interveniente liberi patrem sequantur, non interveniente, matris conditioni accedant. *I. 24. de statu hom.* exceptio tamen erat in eo, qui ex peregrino & cive Romana nascebatur, nascebatur enim peregrinus, quoniam lex Mensia ex alterutro peregrino natum deterioris parentis conditionem sequi jubebat. Ulpianus tit. 5. §. 8.

*aaaaa* Latinorum & civium Romanorum differentia jam tempore Justiniani pene exoleverat; si quid reliquum fuit, ipse Justinianus id penitus sustulit, constituzione edita de latina libertate tollenda. Vid. dicta de usu *Latinorum & civium Romanorum differentia sub Justiniano plane sublata.* pract. distinct. inter ingenuos & libertinos cap. I. § 25. ad finem ubi etiam de constitutione Antonini *I. 17. de statu hom.* quzdam annotata invenies §. 33. lit. t. Et sic intelligo illud Prudentii (qui seculo quarto vixit) lib. 2. contra Symmachum.

Distantes regione plagæ, divisaque Ponto,  
Littora convenient, nunc per vadimonia ad unum  
Et commune forum, nunc per commercia & artes  
Ad coetum celebrem, nunc per genialia fulcra.  
EXTERNI adjus connubii. Nam sanguine mixto  
Textur alternis ex gentibus una propago.

Non, quasi eo tempore jam exoleverit prohibitio con- Non vero dicitur jugii inter cives & peregrinum, ut vult Briffoni d. p. 103, serentia inter sed quod illi externi, qui ante constitutionem Antonini pe- cives & pere- regnii fuerant, jure civitatis impetrato nomine antiquo grinos. adhuc nonnunquam fuerint denotati. Scilicet parallelum plane illis versibus Prudentii est epigramma Rutilii Nu- matiani in illam constitutionem Antonini.

Fecisti patriam diversis gentibus unam.  
Profuit injustis, te dominante, capi:  
Dumque offens viatis proprii consortia juris,  
Urbe fecisti, quæ prius orbis erat.  
Hinc & Justinianus dicit Antoninum eos, qui vocantur pe-  
rigrini

regrini ad Romanam ingenuitatem deduxisse. Novella 78 cap. ult. ubi vide Dion. Gothofr. Confirmat sententiam nostram, quod inde adnotavit Brissonius d. l. scilicet a provincialibus, cujusque ordinis aut loci essent, conjugia contrahи cum Barbaris prohibuisse Valentianum & Valentem in l. un. Cod. Theod. de nupt. gentil.

Sub Justiniano  
non licita con-  
jugia cum an-  
cillis.

bbbb) Nescio enim, quid Dionysium Gothofredum moverit, ut in notis ad l. 3. C. deinceps. nupt. scriberet. Hodie connubium cum ancillarе poteſt. Novell. 78. c. 1. Nov. 117. cap. 6. Tantum enim abest, ut in dictis novellis quicquam dicatur de licentiа conjugii cum ancillis, ut potius contrarium ibidem statuatur. Ceterum ex l. 3. Cod. de inceſt. nupt. pater, Constantinum M decurionibus conjugia cum ancillis alienis non solum interdixisse, sed & gravissimis poenis, damnationis in metallum, deportationis, confiscationis bonorum & aliis coercuisse, ad quam legem vide Commentarium Jacobi Gothofredi ad lib. 12. Cod. Theodos. tit. 1. l. 6. tom. 4. p. 350. Quid si vero ancilla aliena dotis nomine pecuniam viro tradiderit, eam quidem viri facere non potuit, sed tamen potuit eadem dos a viro positis terminis habilibus usucapi, de quo videri

Dos ab ancilla  
data potuit  
usucapi.

Annon & ipsa  
ancilla medi-  
ante matrimo-  
nio? Et num  
ad hunc casum  
forte respxe-  
rit Gellius l. 3.  
c. 2.

poteſt l. notabilis 67. de jure dotium. Annon & ipsa ancilla aliena in matrimonium ducta usucapi poterat annuo usu, uti aliae res mobiles? Quod si verum esset, haberemus casum evidentem & minus dubium, ad quem respexerit Gellius lib. 3. c. 2. in loco illo obscuro, de cuius sensu supra latius egimus lit. k. n. 17. & 18. & tt. Etenim hic initio adeſt objectum consuetum usucaptionis ancilla aliena, adeſt tempus lege olim definitum, usucapio annua, adeſt bona fides, quam in marito præſupponimus.

Negatur, quia  
adeſt res vi-  
tiosa & deficie  
justus titulus.

Sed neganda nihilominus est quæſtio proposita. Quia deficiunt alia duo usucaptionis requisita. Si enim anno usucapienda effet res mobilis, requirebatur, ut non adſit res vitiosa, id est, furto ablata. Notum vero est ex primis juris principiis, servum & ancillam sui ipsius furtum facere.

facere. Quodsi dicas, etiam supponendum esse, ancillam, quæ in matrimonium liberi hominis venit, fuisse in bona fide argumento d.l. 62. de jure dotum in verbis: *sive sciat, sive ancillam esse, sive ignoret;* responderem, casum hunc concipi non posse, quomodo ancilla aliena, quæ alii nupsit, ignorare potuerit, se esse ancillam. Sed quodsi tamen & hoc ponamus, (*etsi moraliter sit impossibile,*) deest tamen justus titulus. Nunquam enim matrimonium fuit justus titulus ad acquirendum dominium habilis. Imo etsi quis ancillam alienam alio justo titulo, bona fide, annua possessione acquisivisset, acquisivisset tamen, ut ancillam. At ne quidem cum propria ancilla justum est matrimonium, sed nullum. Ergo certum est, de hoc quidem casu non posse intelligi Gellium d.l.

## §. XVIII.

Porro qsi justas volebant contrahere nuptias (5) *Cessans* debebant considerare, an licetæ essent nuptiæ & non *prohibitio* prohibitæ ob proximitatem sanguinis. Debebant igitur abstinere intuitu cognationis a conjugiis parentum in infinitum, tales enim nuptiæ erant nefariæ & incestæ. *ccc.*

*ccc.* §. i. *J. b. t. l. 53. ff. de R. N.* De liberis nihil disertis verbis in thesi expressum, quia jam sub illa prohibitiōne latent. Cæterum quod hic dicitur in infinitum id moraliter & civiliter intelligendum est de casibus dabilibus, non metaphysice abstrahendo a dabilitate casuum. Quid hic de- notet in infi- Cui nitum, avia, vix ac ne vix quidem quæstio in praxi occurret. Idem repetendum erit in regula de prohibitione personarum, quæ sibi sunt parentum & liberorum loco.

## §. XIX.

Similiter in infinitum prohibitæ erant nuptiæ. Item inter inter eas personas, quæ sibi sunt parentum & libe- personas, que rorum

funt paren-  
tum & libe-  
rorum loco.

rorum loco in infinitum, scilicet in consanguinitate parentum fratres & sorores, & fratrū vel sororū filii, filiae, nepotes, neptes; in affinitate mariti & uxoris parentes & liberi, id est, socrus, noverca, pri-vigna, nurus &c. ddd)

### Ratio-denominations.

*ddd*) §. 3.5.6.7. *Instit. b.t.* Parentum autem & libe-  
rorum loco esse personas illas, quas in thesi definivimus  
uti ipse Imperator diserte asserit d. §. 5.6.7. sic etiam ex na-  
tura rei facile intelligitur, sunt enim parentum nostrorum  
sanguine proximi, quibus post parentes reverentiam ma-  
ximam debemus. Unde & Festus dixit: matereram di-  
ci, quasi matrem alteram. Et in Levitico assertur ratio-

Incuria Triboniani, parentes dicentis esse parentum loco.

prohibitionis quod sunt parentum proximi. Dixerat equidem Tribonianus in §. 1. b. t. ipsos parentes & liberos esse etiam parentum & liberorum loco, sed nimis impertinenter & maxima incuria loquendi. Cum enim observaret, Gajum suum in l. 53. de R. N. dixisse, quod nuptiae confitentes non possint inter eas personas, quæ in numero parentum & liberorum sint, cujuscunque gradus sint, in infinitum, putavit idem esse, five diceret in numero parentum eis, fixa loca parentum. Similis incuria loquendi occurreret.

Item in regula  
§. 3. hic.

ent, in cetero parentum. Unius haec ipsam sententiam  
rit in §. 3. ubi eam proponit regulam: *Cujus filiam ducere  
uxorem non licet, ejus nec neptem permittitur.* Subintelli-  
gendum enim est: ob respectum filiationis. Alias regula  
fallit. Nam avi mei filiam ducere nequeo, poteram  
tamen ducere jure Romano neptem, quia non prohi-  
bitur. Et in istis factum & forenum liberos §.

An v. g. uxoris amita & materterta, item ex fratre vel forore neptis, etiam marito sive parentum, aut liberorum loco?

bitæ erant nuptiæ inter fratrum & liberorum liberos s. 4.  
hic. Sed annon etiam parentum & liberorum loco in af-  
finitate sunt amita aut matertera uxoris, item patrius &  
avunculus mariti, aut mariti vel uxoris ex fratre vel so-  
nore nepos vel neptis? Ita quidem videbatur dicendum,  
quia hæ personaæ sunt marito vel uxori parentis loco, cum  
autem maritus & uxor per conjunctionem corporum una-  
caro fierent, videbatur utique dicendum esse, & que marito

prohibendam fuisse amitam aut materteram uxoris, & uxoris ex fratre vel forore neptem, ac prohibita erant socrus & privigna, item uxor is foror; quia haud dubie in his nuptiis primaria ratio fuerat illa uirio mariti & uxor is. Sed his Negatur. tamen non obstantibus dicendum videtur, Jure Romano tam ante Justinianum, quam Justinianeo, pro licitis habita fuisse conjugia ejusmodi, quia nusquam leguntur fuisse prohibita. Diligentia laudabili ex omni antiquitate Romana collegerunt casus prohibitarum apud Romanos ob consanguinitatem vel affinitatem nuptiarum Brisonius de jure conubiorum p. 196. usque ad p. 225. Franc. Hotman. de rito nupi. & matrim. cap. 5. &c. Huberus Part. I. digress. I. 2. cap. 17. usque ad 22. Sed tamen nihil ibi deprehendere potui de prohibitione illarum nuptiarum. Adde omnino edictum Diocletiani apud Autorem collect. leg. Mosaic. tit. 6. in versic. cum quibus autem personis. Quomodo autem haec lieetia conciliari possit cum reliquis prohibitionibus, affinitatis intuitu factis, ipsi Romani viderint. Porro, et si de jure Justinianae nullum sit dubium, conjugia & que cum fratis quam fororis filia esse prohibita §. 3. hic l. 17. C. denuptiis. Quid est tamen, quod in ipso editio Diocletiani (unde defuncte est d. l. 17.) illa prohibitione non legatur, sed saltē fororis filia fiat meatio, imo quod disertis verbis Ulpianus apud Autorem collat. leg. Mosaic. d. tit. 6. afferat: nunc autem ex tertio gradu licet uxorem dicere, sed tantum fratri filiam, non etiam fororis, unde & Paulus & Papinianus ibidem tantum fororis filia mentionem faciunt, in recensione prohibitarum nuptiarum? Nimirum hic habemus iterum aliud exemplum non bene coherentium ubique principiorum juris Romani. Olim equidem ante tempora Imperatoris Claudii conjugia cum fratri filia fuisse pro incestis habita probat epigramma Catulli:

Aufiliens viro contentam vivere solo

Nuptarum una est e laudibus eximiis.

Nuptiae cum  
fratris filia  
quando & cur  
apud Romane  
nos permissee.

Sed cuivis quamvis potius succumbere fas est,  
Quam matrem fratres efficere ex patruo.

Postea vero, cum Claudio Imperator Agrippinam fratri filiam duceret, a Senatu decretum efflagitavit, quo ejusmodi matrimonia justa pronunciata sunt, unde & Antoninus Philos. Imperator filiam suam Lucillam fratri despontit. Atque haec licentia duravit usque ad Constantini & Constantis imperium, qui primit capitulam pœnam illi incestui imposuerunt l.i. C.Theod. de incest. nupt. ex qua legem Diocletiani 17. C. de nuptiis interpolavit Tribonianus. Vide Autores citatos a Fr. Hotmano de R. N. cap. 5. p. 418. seq. Brisson. de jure connub. p. 206. seq. Denique extenderunt Jcti honestatis intuitu respectum parentelæ & filiationis ad sponsam patris & filii & ad filiam uxoris, quam post divorcium ex novo marito suscepserat. §. 9. hic. l. 12. §. 1. 2. 3. de R. N. Et porro ad uxorem privigni & vitricum, ad novercam & privignæ maritum l. 15. eod. l. 4. §. 7. de grad. & affin.

### §. XX.

Item inter fratres & sorores, & qui in affinitate sunt fratum & sororum roros & personas, quæ fratrum & sororum loco, frater mariti intuitu uxoris, & uxoris sorori intuitu mariti. eeee)

eeee) De fratribus & sororibus agit §. 2. hic. de viri fratre & uxoris sorore testantur leges Codicis l. 5. & 8. C. de incest. nupt. ut mirum sit, cur in institutionibus ejus prohibitionis mentionem non fecerit Justinianus, cum tamen Gajus in institutionibus lib. 1. tit. 6. §. 2. inter has personas interdicta esse conjugia memoraverit. Adde Oiselium ad illum locum Gaji p. 75. seq. Quamvis olim non defuerint exempla Tarquinii Superbi & Marci Crassi cum fratum uxoribus, & Honorii Imperatoris cum uxoris sorore nuptias facientium, de quibus vide Brissonium de jure Connubiorum p. 209. seq. Non vero fratum & sororum loco

Liberi mariti & uxoris ex

loco sibi esse censentur mariti filius ex alia uxore, & uxor- alii conjugis  
ris filia ex alio marito vel contra, unde recte matrimo-  
nio conjunguntur, etiamsi fratrem aut sororem commu-  
nem habeant. §. 3. b. t.

## §. XXI.

Obtinuerunt vero prohibitiones hactenus me-  
moratae etiam in agnationibus adoptivis, & quidem  
intuitu eorum, qui in adoptione parentum & libe-  
rorum loco sunt, etiam post emancipationem. Quin  
& serviles cognationes & affinitates post manunis-  
sionem impedimento fuerunt nuptiis, an non & ante  
manumissionem contubernio? fffff)

fffff) De adoptionum prohibitionibus agit impera- Probatio the-  
tor §. 1. 2. 3. 5. b. t. Adde ex Pandectis l. 23 de adopt. l. 12. seos.

§. 4. l. 14. pr. & §. 1. l. 17. l. 55. de R. N. de servilibus co-  
gnationibus & affinitatibus §. 10. hic. l. 14. §. 2. 3. eod.

Dico autem agnationibus, quia per adoptionem contra- Per adoptio-  
nitatem agnatio non cognatio, nec affinitas d. l. 23. de nem faltem  
adopt. d. l. 12. §. 4. de R. N. Nec obstat d. l. 55. eod. Ubi Ga- agnatio con-  
jus: *Paris mei adoptivi matrem aut MATERTERAM, aut* trahitur.  
*neptem ex filio ducere non possum.* Cujacius lib. 23. obs. 36. Explicatur l.  
putat, in variis lectionibus olim ad vocem *Marem* a quo-  
dam Glossatore ad marginem positum fuisse *Materteram*,  
atque sic ab alio postea hanc variam lectionem textui  
fuisse insertam, ita: *Marem aut Materteram;* cum ta-  
men haud dubie legendum sit *marem* omissa voce ma-  
terteræ. Nam hunc sensum esse Cujacii ostendunt an- Emendatur  
tecedentia & consequentia, et si in ipsa citata observatione Cujacius,  
vitiose impressum sit: *retinendam tantum eam esse, que ha-*  
*buit Materteram, non etiam matrem.* Franciscus Horma-  
nus lib. 12. obs. 9. majori cum verosimilitudine putat ex  
incognititia describentis hic scriptum esse *Materteram pro*  
*Amitam.* Etenim notat, ex eadem incognititia vocem  
*Materteram pro Amitam* irrepisse apud eundem Cajum &  
eund.

eund. ipsis ad editum librum in l. per adoptionem 17. in  
fine ff. de R. N. ubi pro Amitam ineptissime & Accursiani &  
per vulgati omnes libri Materteram habuerint, donec Ha-  
loander primus hunc errorum fustulerit, cui postea Flo-  
rentini libri autoritatem addiderint. Et si vero uxor pa-  
tris adoptantis nec cognata sit filii adoptati, nec noverca  
seu affinis, & idem etiam de uxore filii adoptati intuitu pa-  
tris adoptantis dicendum sit, tamen in materia nuptiarum  
habentur parentum & liberorum loco, sive quasi cognatos  
sive quasi affines eos appellare velis & nuptia etiam post  
emanicipationem inter tales personas prohibita sunt: dictis  
textibus inst. & Pand. Quod denique serviles cognati-  
ones & affinitates attinet, de iis præter textus jam ab initio  
citatos etiam agit Pomponius l. 8. de R. N. Fit autem in  
illis textibus mentio matris, filii, sororis, & sororis filie  
intuitu cognitionis, in affinitate vero noverca saltem &  
nurus. Unde dubitare licet, an etiam fratri uxor, vel  
uxoris soror hic prohibita sit? Quod tamen videtur di-  
cendum, argumento d.l. 14. §. 3. de R. N. in verbis: *Cum*  
*enim cognatio servilis intelligitur, quare non & affinitas*  
*intelligatur?* Ceterum utrum recensitæ cognitiones &  
affinitates serviles etiam durante servitute impedimento  
fuerint contubernio servili, dubitare licet; et si glossa ad  
dictos textus videatur ad affirmativam inclinare. Id qui-  
dem facile credo, non permisum fuisse a dominis in li-  
nea recta cognitionis, & inter fratres & sorores contuber-  
nium. Ceterum cum inter servos & ancillas nullum fue-  
rit matrimonium, nulla fides conjugalis, adeoque nullum  
etiam adulterium, (in sensu civili,) sed arbitrio merò do-  
minorum hæc res fuerit relicta, extra curam videlicet le-  
gum & magistratum, puto etiam durante servitute non  
omnes prohibitiones nuptiarum inter liberas personas  
fuisse in contuberniis servorum observatas, aut certe in-  
cessuofas cohabitationes contuberniorum, intuitu legum  
& magistratum, fuisse impunes.

§. XXII.

An etiam in  
servilibus affi-  
nitatibus pro-  
hibite fratri  
uxor & soror  
uxoris?

An serviles co-  
gnationes im-  
pedimento  
fuerint contu-  
bernio?

§. XXII.

Traditis regulis de prohibitione nuptiarum *recte Justi-*  
ob cognationem & affinitatem, perspicuis sane & in-*nianus omisit*  
tellectu facilibus, non opus erit immiscere doctri-*tractatum de*  
nam de gradibus & affinibus, quam recte Justinianus *gradibus &*  
ad caput de successionibus retulit, cum illæ regule*affinibus*  
intelligantur sine ulla computatione graduum. gggg).

gggg) Nam parentes & qui parentum loco sunt, tam Probatur the-  
in consanguinitate quam affinitate, prohibentur in infini-*sis.*  
tum, id est, quocunque gradu fuerint, fratres autem &  
sorores sine computatione graduum facile intelliguntur.  
Similiter & illi qui fratum & sororum loco sunt. Ulte-  
rius autem prohibitions Juris Justiniane non extendun-  
tur. Quod autem commendatores communiter ad hunc  
titulum immiscere soleant doctrinam de consanguinitate,  
affinitate, agnatione, cognatione, generibus affinitatis, li-  
neis, gradibus, eorumque computatione, ratio est, quod  
sub praetextu interpretandi jus Romanum miscent qua-  
drata rotundis, tradita Juris Canonici, & inde orost mores  
nostros cum jure Justinaneo. Unde hæc doctrina vel  
remittenda ad caput de successionibus, vel ad expositionem  
juris Canonici, aut si mavis Juris publici ecclesiastici, per  
ea quæ notabimus capite sequenti.

Cur interpre-  
tes immisceant  
hic doctri-  
nam de com-  
putatione gra-  
duum &c.

§. XXIII.

Quod autem ultra istas regulas prohibitio nu-*Ultra illas*  
ptiarum non fuerit extensa, vel exinde patet, quod *regulas nu-*  
consobrinorum nuptiæ fere perpetuo fuerint licita*priæ non pro-*  
et si prope sint instar fratrum & sororum, bbbb) & *bibita.*  
quod inter personas, quæ nec cognatae, nec affines  
sunt, nuptiæ non prohibitæ fuerint, et si confusio no-  
minum & respectus mutuus quasi parentelæ & filia-  
tionis inde orta sit. iiiii)

bbbb)

Nuptiarum  
cum consobrinis licentia.

Respondetur  
ad locum ob-  
stantem Plu-  
tarchi.

Et Taciti.

Consensus  
Patrum ecclae-  
sis

bbbb) Exempla nuptiarum cum consobrinis apud Romanos, Ligustini apud Livium, Cluentii apud Ciceronem, Bruti item & Marci Antonini philosophi, item Servii Tullii filiarum cum consobrinis, denique ante urbem conditam Turni & Laviniae exhibet Robertus Sharrok, in *judicis de variis in continent. speciebus.* circa finem p. m. 182. seq. Præter §. 4. Inst. b. t. huc spectant ex pandectis l. 3. & l. 67. §. 1. de Ritu Nupt. l. 23. §. 24. de condit. inst. ex Codice l. 2. de inst. & subst. Nec obstar, quod Plutarchus dicat quest. Rom. 6. antea non moris fuisse jungere sibi consobrinas, sed postea lege lata id permisum esse, cuius occasionem ipse hanc recenset, quod vir tenuibus facultatibus, cætera honestus & præ cæteris plebi gratiosus consobrinam orbam divitem in matrimonio habuerit, ac ita locuples factus fuerit. Accusatum vero propterea populus remissa causa cognitione statim absolverit decreto factò, ut omnibus liceret ducere consobrinas, superioribus tantum gradibus prohibitus. Hic enim, nisi me omnia fallunt, Plutarchus non hoc vult, prohibitas ante hanc legem fuisse nuptias cum consobrinis, sed saltē raro usurpatas, ex errore conceptu vulgi, ac si prohibita essent, donec lege lata licentia harum nuptiarum declararetur. Et hinc est, quod causæ cognitione populus non esse opus putaret in illa accusatione, quia videlicet nulla lex prohibens aderat, aut nulli mores prohibitivi. Juvat hanc expositionem locus Taciti *Annal. XII. cap. 6.* ubi Vitellius dicit *conjugia consobrinarum DIU IGNORATA*, tempore addito percrebuisse. Non dicit *Lege prohibita*, sed *ignorata*; delege prohibitis enim statim ante hæc verba præcesserat. Dissentit Huberus *Part. i. digress. lib. 2. cap. 22. p. 156.* ignorata, per improbata explicans, & modo memoratum Plutarchi locum, loco probationis adjungens. Nec patres ecclesiæ ante Ambrosium putarunt nuptias consobrinarum ad incestas & prohibitas nuptias esse referendas, ut ex Athanasio, Epiphanio & Hieronymo probavit Sharrok. d. l. p.

d. l. p. 203. seq. Circa annum Christi 380. Theodosius M. Prima prohibitiō Theodo-  
instinctu ut videtur Ambrosii primum nuptias ejusmodi  
sine venia ab Imperatore impetrata contrahī vetuit, id  
quod postea repetierunt imperator Arcadius & Honorius  
circa annum 391. Sed paulo post anno 403. iidem impe-  
ratores leges omnes sustulerunt contra patruelium & con-  
sobrinorum nuptias antea latas. Et quamvis Augusti-  
nus de Civ. Dei lib. 15. c. 16. legem Theodosii videatur ex-  
cusare, quod *conjugium cum consobrina PENE CUM SORORE*  
fieri visum fuerit, ipse tamen fatetur, tales nuptias lege  
divina haud esse prohibitas. Quare post ultimam Ho-  
norii & Arcadii legem res in statu illo licentia mansit,  
usque ad Imperatorem Justinianum, cuius sententiam  
Theophilus in paraphraſi græca invertit pro temporum  
ſuorum ratione negando id quod Justinianus affirmavit, Corruptio  
quod pariter & Anianus epitomator Institutionum Gaji  
fecit. Videantur Scharrek d. l. p. 195. seq. Fr. Hotmannus de  
ritiu nupt. c. 7. p. 437. Jac. Oiselius ad lib. 1. Inst. Gaji tit. 6. p.  
74. seq. Huberus d. lib. 2. cap. 22.

iii) v. g. Si mulier altera alterius filio nupserit, Exempla coa-  
nam qui ex his masculi nati fuerint invicem patrui sunt, fusionis nomi-  
qua fœmina invicem amita. Item masculi fœminis simi- num parente-  
liter patrui, fœmina illis amita. Si vir & mulier, ille fi- le & filiationis  
liam ejus duxerit, illa filio ejus nupserit, qui ex patre fine prohibi-  
adolescentis nati erunt, ex matre pueræ natas fratris filios  
& avunculos, illi eos patruos & sororis filios appellabant.  
Si duo viri alter alterius filiam duxerint, qui ex his ma-  
sculi nati fuerint invicem avunculi, qua fœmina, invi-  
cem materteræ erunt. l. 10. §. 14. de gradib. & affin.

## §. XXIV.

Prohibitum etiam erat jure Romano, ne quis (6) Ut unus  
simul duas uxores haberet. kkkk) De prohibitione *unijungatur*,  
enim, ne fœmina simul haberet duos maritos, non tur.

attinet monere quicquam, cum ea prohibito juris  
gentium sit. IIII)

**Probatio the-  
seos.**

kkkk) §. 6. & 7. Inst. b. t. l. i. in fine l. quid ergo 13. §. 1.  
de bis qui notant. insam. l. cum qui 18. C. ad L. Jul. de adult.  
l. 2. C. deinceps. nupt. Huc etiam pertinet casus, cuius me-  
minit Crassus apud Ciceronem lib. 1. de Oratore de patre-  
familias qui ex Hispania Romam venisset, cum uxorem  
prægnantem in provincia reliquisset Romæqua alteram  
duxisset, & postea intestatus fuerit mortuus. Primum ex  
Romanis Antonium duas in matrimonium mulieres ha-  
buisse Plutarchus scriptum reliquit in collat. Demetrii &  
Anzii. Postea Valentianus lege sanxit, ut cuilibet  
duas simul uxores habere liceret ut refert Socrates lib. 4. bish.  
eccles. c. 30. ut scilicet proprii facti turpitudinem amoli-  
retur. Sed nec ea lex postea observata. Conf. Brisson.  
de jure connubiorum p. 235. seq.